

Ocalałam z rzezi

27 listopada Bogumiła Stec-Świdowska, za-cia przewodniczącego ZR wzięła udział w projekcji filmu autorstwa Macieja Wojciechowskiego „Ocalałam z rzezi”. Film opowiada historię Pani Józefy Bryg – cenionej nauczycielki I Liceum Ogólnokształcącego im. Stanisława Konarskiego w Rzeszowie, której przeżycia są fragmentem tragicznej historii Polaków na Wołyniu.

Po projekcji odbyło się spotkanie z Panią Józefą Bryg, które okazało się doskonałym uzupełnieniem treści zawartych w dokumencie.

Opowiadała o swoich przeżyciach i okolicznościach ludobójstwa ludności polskiej dokonanej 12 marca 1944 roku w Palikrowach. Przeżyło zaledwie kilka osób, wśród nich ona, po tym jak bo-



Józefa Bryg napisała dedykację dla uczestników spotkania w książce „Dziewczyny z Wołynia”

jówki UPA i 4 Pułku Policji SS, złożonego z ukraińskich ochotników do SS Galizien, wymordowały 365 mieszkańców wsi. Pani Józefa jest również jedną z bohaterów książki „Dziewczyny z Wołynia”.

II Kongres Represjonowanych, Działaczy Solidarności i Kombatantów w Rzeszowie



Mieczysław Liber przemawiał w imieniu tysięcy prześladowanych

10 grudnia 2019 r. w Filharmonii Podkarpackiej w Rzeszowie odbył się II Kongres Osób Represjonowanych, Działaczy Solidarności i Kombatantów. Organizatorem wydarzenia była Wojewoda Podkarpacki przy współpracy Instytutu Pamięci Narodowej Oddział w Rzeszowie i Regionu Rzeszowskiego NSZZ „Solidarność”.

Kongres zorganizowano z okazji 101. rocznicy odzyskania przez Polskę Niepodległości.

Podczas wystąpienia Bogumiła Stec-Świdowska, zastępca przewodniczącego ZR zwróciła się do uczestników: - *Mimo represji, internowania tysięcy działaczy Solidarności oraz całego szeregu bolesnych sankcji dla świata pracy i kultury, nie daliście się uciszyć ani zmiażdżyć, odważnie wystąpiliście przeciwko komunistycznej machinie. Dzisiaj odwaga ponownie jest w cenie, choć czas wydaje się zupełnie inny. Dlatego trzeba powracać do historii, by ciągle uczyć się na nowo, jak żyć, jak szanować i rozwijać zdobytą, z takim poświęceniem, wolność.*

Mieczysław Liber, prezes Stowarzyszenia Osób Represjonowanych w Stanie Wojennym Województwa Podkarpackiego zabrał głos w imieniu tysięcy prześladowanych i pokrzywdzonych przez komunistyczny totalitaryzm.

Dr. hab. Mariusz Krzysztofiński z Oddziałowego Biura Badań Historycznych IPN w Rzeszowie wygłosił wykład wraz z prezentacją najnowszej książki pt. „Arcybiskup Ignacy Tokarczuk (1918 – 2012), Metropolita przemyski obrządku łacińskiego”.

Uczestnicy Kongresu mogli również obejrzeć wystawę „Wasza Solidarność – nasza wolność” – Reakcje emigracji polskiej i świata na wprowadzenie stanu wojennego” przygotowaną przez IPN Oddział w Lublinie przy współpracy z Biblioteką Polską w Londynie, Europejskim Centrum Solidarności oraz Instytutem Józefa Piłsudskiego w USA. Na koniec uroczystości zebrani wysłuchali koncertu „Reprezentacyjnego Zespołu Artystycznego Wojska Polskiego”.

Książka na „gwiazdkę”

Zachęcamy do nabycia publikacji „O solidarności wielką i małą literą pisanej”, która jest w posiadaniu Regionu Rzeszowskiego. Książka może okazać się trafionym prezentem dla miłośników literatury faktów.

„O solidarności wielką i małą literą pisanej” pod redakcją naukową Mariusza Krzysztofińskiego, Grzegorza Ostasza i Justyny Stecko, wydana przez Oficynę Wydawniczą Politechniki Rzeszowskiej.

Zamieszczone w książce artykuły w głównej mierze odnoszą się do wydarzeń z lat osiemdziesiątych minionego stulecia. Uwaga autorów skupia się na zjawisku polskiej solidarności oraz oporu społecznego w schyłkowym, jak się potem okazało, okresie systemu socjalistycznego. Monografia została podzielona na dwie części: Rozprawy oraz Wspomnienia.

Część Rozprawy otwiera tekst odwołujący się do początków – „źródło” formalnie związku zawodowego i jednocześnie masowego ruchu społecznego, jakim była „Solidarność”. Artykuł drugi odtwarza genezę struktur związkowych w największych zakładach południowo-wschodniej Polski. Kolejna rozprawa została poświęcona solidarnościowemu kapelanowi – ks. Jerzemu Popiełuszce. Koresponduje z nią tekst ukazujący rolę duchowieństwa, a przede wszystkim bp. Ignacego Tokarczuka, w funkcjonowaniu „Solidarności”. Artykuły piąty i szósty zostały oparte na dokumentach peerelowskiej Służby Bezpieczeństwa. Oba teksty rekonstruują działania SB wobec liderów „Solidarności” w największych zakładach przemysłowych Rzeszowa oraz na Politechnice Rzeszowskiej. Rozprawy zamykają interesujący przyczynek do nowej historii „Solidarności” oraz rozważania o solidarnościowej etyce.

Drugą część monografii stanowią wspomnienia ludzi „Solidarności”. Składają się na nie relacje Zofii Romaszewskiej, śp. ks. Eugeniusza Dryniaka, a także Renaty Nowak, córki Antoniego Kopaczewskiego, rzeszowskiego solidarnościowego lidera.



Ukraina prosi o wsparcie

Ks. Arcybiskup Mieczysław Mokrzycki Metropolita Lwowski zwrócił się do Członków NSZZ „Solidarność” z prośbą o wsparcie dla Ośrodka Duszpasterskiego w Brzechowicach. Na terenie ośrodka działa między innymi Dom miłosierdzia dla osób chorych i samotnych.

Przez wzgląd na bardzo trudną sytuację ekonomiczną na Ukra-

inie, miejscowy Kościół nie jest w stanie podjąć wszystkim wydatkom związanym z funkcjonowaniem Ośrodka.

Prosimy o włączenie się w pomoc dla Ośrodka. Każda, nawet symboliczna wpłata ma wielkie znaczenie dla tamtejszego Kościoła zwłaszcza przed Świętami Bożego Narodzenia – bądźmy solidarni.

Wpłaty można dokonywać na konto **Funduszu Pomoc Kościołowi na Wschodzie nr 47 1240 1792 1111 0010 1374 3580** z dopiskiem „Dom miłosierdzia”